[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 217/2025
Moção de Congratulações e Louvor pelo Dia do Advogado.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Bancada do Progressistas, vem respeitosamente, nos termos da alínea d, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor aos advogados abaixo listados em alusão do dia 11 de agosto, Dia do Advogado:
                      a) Dr. Rogério Leivas Jacques;
                      b) Dr. César Gustavo de Souza;
                      c) Dr. Luiz Manoel Trindade Júnior;
                      d) Dr. Luis Gustavo Schlosser;
                      e) Dr. Rogério Guerisoli Antunes;
                      f) Dr. Rogério Coradini;
                      g) Dr. Alberto Otávio Desiderio;
                      h) Dra. Juliana Tozzi Tiethbol;
                       i) Dra. Lúcia Regina Guterres Cabezudo;
                       j) Dr. Luciano Caetano Brites;
                       k) Dr. Leandro Augusto da Costa Gomes;
                       l) Dr. Pedro Leonetti Neto;
                     m) Dr. Cassius Rotta Mendes;
                      n) Dr. Andre Goelzer Alfano;
                      o) Dra. Daniela Magrini de Azambuja;
                      p) Dra. Rosângela Laudissi Gil;
                      q) Dra. Zara Dulor; e
                      r) Dr. Edson Roberto Corrêa Pereira Júnior; e
                      s) Dr. Gláuber Cristel Ortiz;
                      t) Dr. Lauro Delgado.
A cada 11 de agosto, celebramos o Dia do Advogado, uma data que nos convida a refletir sobre a importância fundamental desses profissionais para a sociedade. Mais do que meros aplicadores da lei, advogados e advogadas são guardiões da justiça, defensores dos direitos e vozes incansáveis em prol da equidade. Sua atuação é o pilar que sustenta o Estado Democrático de Direito, garantindo que a balança da justiça permaneça equilibrada e acessível a todos, independentemente de sua origem, condição social ou crença. É um dia para honrar a dedicação, a ética e o compromisso desses profissionais que, com sua sabedoria e coragem, lutam diariamente por um mundo mais justo.

                        A advocacia é, sem dúvida, uma das profissões mais nobres e desafiadoras. Exige constante estudo, resiliência e, acima de tudo, um profundo senso de responsabilidade. O advogado não defende apenas clientes, mas ideias, princípios e a própria dignidade humana. Em cada causa, pequena ou grande, há um esforço para proteger a liberdade, a honra e o patrimônio de um indivíduo ou de uma coletividade. É um trabalho que exige uma capacidade única de argumentação, de interpretação e de adaptação, transformando palavras em escudos e leis em ferramentas de transformação social.

                      Neste Dia do Advogado, estendemos nossa profunda gratidão e reconhecimento a todos os que escolheram esta carreira. A advocacia é uma ponte entre o direito e a realidade, entre a teoria e a prática. É uma profissão que exige a crença inabalável na possibilidade de um futuro mais justo. Que a paixão e a dedicação de advogados e advogadas continuem a inspirar novas gerações, fortalecendo a confiança na justiça e na democracia. Parabéns a todos os profissionais que, com sua atuação, fazem a diferença na vida de tantas pessoas.
JUSTIFICATIVA
A Bancada Progressista desta Câmara Municipal reconhece e parabeniza a todos os advogados e advogadas! Que a paixão pela justiça e a busca incessante pela ética e pela verdade continuem a ser a força motriz de sua nobre profissão.

                         O advogado é a voz que defende a justiça, o escudo que protege a democracia e a garantia de que os direitos fundamentais não serão apenas palavras em um papel, mas uma realidade para todos os cidadãos.
Uruguaiana, 07 de agosto de 2025.
Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas
Destinatário:_______________________________
Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX